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 １ 市町村収入における税収の比率 
平成24年度県内市町村 
普通会計決算歳入構成比 

平成24年度全国市町村 
普通会計決算（通常収支分）歳入構成比 

 県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は、全国35.1％に対し
て20.0％となっています。このため、地方交付税や国庫支出金に大き
く依存せざるを得ない財政構造になっています。 
 市町村の財政運営において貴重な自主財源となる地方税収の確保の
ためには、徴収率の向上はもちろん、的確な課税対象の把握や積極的
な滞納整理の実施などによる公平性の確保と、税を納めやすい環境の
整備などによる利便性の確保が重要となります。 

※地方税には、東京都が徴収した市町村税相当分は含んでいない。 

地方税 

35.1% 

地方交付税 

16.4% 

その他の一般財源 

4.2% 

国庫支出金 

13.5% 

地方債 

9.1% 

その他 

21.7% 

   歳入総額 
  52兆2,384億円 

地方税 

20.0% 使用料手数料

2.1% 

繰入金 

1.2% 

繰越金 

2.1% 

諸収入等 

3.7% 

地方譲与税 

0.8% 

各種交付金 

2.1% 

特例交付金 

0.1% 

地方交付税 

35.7% 

国庫支出金 

13.9% 

県支出金 

7.3% 

地方債 

11.0% 

自主財源 

29.2% 

その他の

財源 

70.8% 

  歳入総額 

4,098億51百万円 

単位：千円、％ 

  
歳入総額 地方税収入 構成比 

  対前年度増減率   対前年度増減率   前年度構成比 

高知市 142,755,069 3.1 43,845,529 ▲ 4.5 30.7  33.1 

室戸市 10,696,711 ▲ 4.8 1,132,626 ▲ 5.8 10.6  10.7 

安芸市 13,348,258 12.4 1,721,303 ▲ 8.4 12.9  15.8 

南国市 20,422,251 ▲ 0.2 5,958,410 ▲ 3.5 29.2  30.2 

土佐市 14,221,955 6.8 2,404,180 ▲ 2.6 16.9  18.6 

須崎市 12,989,980 ▲ 3.5 2,687,811 ▲ 3.3 20.7  20.7 

宿毛市 11,396,853 6.2 2,113,580 ▲ 3.0 18.5  20.3 

土佐清水市 12,516,327 7.8 1,219,368 ▲ 4.3 9.7  11.0 

四万十市 20,771,042 ▲ 1.0 3,558,422 ▲ 3.7 17.1  17.6 

香南市 18,563,396 ▲ 5.8 3,067,241 ▲ 2.9 16.5  16.0 

香美市 15,656,199 ▲ 5.1 2,429,925 ▲ 1.2 15.5  14.9 

東洋町 3,625,050 33.4 159,699 ▲ 1.0 4.4  5.9 

奈半利町 2,581,059 ▲ 29.6 247,619 ▲ 6.0 9.6  7.2 

田野町 2,459,489 ▲ 24.7 260,281 ▲ 6.3 10.6  8.5 

安田町 2,550,373 ▲ 23.8 203,983 ▲ 1.4 8.0  6.2 

北川村 2,762,887 0.5 199,424 ▲ 3.4 7.2  7.5 

馬路村 2,134,188 ▲ 7.8 136,087 ▲ 0.4 6.4  5.9 

芸西村 3,247,406 7.1 354,643 ▲ 2.5 10.9  12.0 

本山町 3,502,853 ▲ 1.9 304,097 ▲ 3.0 8.7  8.8 

大豊町 4,742,433 3.3 358,160 ▲ 3.3 7.6  8.1 

土佐町 3,773,325 ▲ 5.3 467,303 ▲ 3.4 12.4  12.1 

大川村 1,462,818 16.5 71,287 3.2 4.9  5.5 

いの町 13,068,841 ▲ 2.3 2,555,807 ▲ 4.7 19.6  20.0 

仁淀川町 8,034,016 1.9 563,257 1.1 7.0  7.1 

中土佐町 5,951,225 ▲ 8.3 512,051 ▲ 6.4 8.6  8.4 

佐川町 6,272,846 ▲ 4.6 1,097,853 ▲ 3.9 17.5  17.4 

越知町 4,831,925 11.4 458,698 ▲ 5.7 9.5  11.2 

檮原町 5,483,015 ▲ 5.0 286,296 ▲ 5.1 5.2  5.2 

日高村 3,513,901 ▲ 13.9 472,563 4.5 13.4  11.1 

津野町 6,098,427 ▲ 6.4 437,775 ▲ 5.3 7.2  7.1 

四万十町 15,490,158 ▲ 0.5 1,516,715 ▲ 5.6 9.8  10.3 

大月町 4,079,457 ▲ 12.8 356,603 ▲ 4.8 8.7  8.0 

三原村 2,151,599 5.8 99,793 ▲ 4.4 4.6  5.1 

黒潮町 8,695,872 ▲ 9.8 817,374 ▲ 3.0 9.4  8.7 

市計 293,338,041 1.7 70,138,395 ▲ 4.1 23.9  25.4 

町村計 116,513,163 ▲ 4.1 11,937,368 ▲ 3.8 10.2  10.2 

市町村計 409,851,204 0.0 82,075,763 ▲ 4.1 20.0  20.9 



２ 市町村税決算の内訳 
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 平成24年度の高知県内における市町村税の決算額に占める税目別の割合は、個人住民税と固定資
産税とを合わせて、82.9％となっています。 
 全国市町村についてみると、この２税では76.4％ですが、県内市町村では課税されていない都市
計画税を合わせると82.4％となり、同程度の割合になります。 
 なお、大企業の少ない県内市町村では、法人住民税の占める割合が全国よりも低く、また、軽自動
車の保有割合が高いことから、軽自動車税の占める割合は全国よりも高い傾向にあります。 
 市町村においては、個人住民税と固定資産税の２税が基幹税目と言われ、税収全体への影響が大き
いことから、特に、この２税の適切な課税と厳格な徴収が求められます。 

平成24年度県内市町村税決算内訳 

個人住民税 
  35.1％ 
【28,834百万円】 

法人住民税 
   7.0％ 

固定資産税 
  47.8％ 
【39,236百万円】 
 

８２,０７６百万円 

軽自動車税 
  2.3％ 

市町村たばこ税 
      6.3％ 

    その他 
  1.5％ 

平成24年度全国市町村税決算内訳 

個人住民税 
  34.2％ 
【69,421億円】 

  ２０３,１５２億円 

法人住民税 
  10.5％ 

固定資産税 
  42.2％ 
【85,804億円】 

都市計画税 
   6.0％ 

軽自動車税 
    0.9％ 

市町村たばこ税 
      4.4％ 

    その他 
  1.8％ 



 平成24年度の県内市町村合計

徴収率は93.1％で、全国市町村

の平均徴収率の94.2％に比べて

1.1ポイント下回っています。 

 この要因として、小規模団体

が多い本県においては、専任の

徴収職員を配置することが困難

な市町村が多いことや住民との

距離が近いために差押え等が行

いにくいこと、その他にも本県

の産業基盤の弱さといった経済

的要因など、様々なものが考え

られます。 

 このような状況のもと、前年

度からの動きを比較すると、全

国市町村が0.5ポイント上昇し

ているところ、本県市町村にお

いては0.6ポイント上昇してお

り、徴収率の差は、このところ

小さくなってきています。 

 市町村別の動きを見てみて

も、多くの団体において徴収率

が前年度に比べて上昇してお

り、県内市町村における徴収に

対する積極的な取り組みの成果

が現れてきているものと思われ

ます。 

 

  

３ 徴収率の推移 
上昇した団体 横ばいの団体 
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全国 
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※平成24年度全国徴収率は県による独自集計のため変動することがあります。 

  24年度 23年度 

  調定済額（千円） 収入済額（千円） 徴収率（％） 徴収率（％） 

  
現年課税分 滞納繰越分 合計 現年課税分 滞納繰越分 合計 現年 滞繰 合計 

順位 現年 滞繰 合計 順位   

  Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ D/A E/B F/C 

高知市 43,771,546  2,946,720  46,718,266  43,174,238  671,291  43,845,529  98.6  22.8  93.9  19 98.5  22.0  93.4  19 

室戸市 1,117,591  196,647  1,314,238  1,095,171  37,455  1,132,626  98.0  19.0  86.2  31 97.8  16.5  84.6  32 

安芸市 1,722,095  83,078  1,805,173  1,701,551  19,752  1,721,303  98.8  23.8  95.4  10 98.9  31.6  95.5  9 

南国市 5,924,255  436,396  6,360,651  5,830,121  128,289  5,958,410  98.4  29.4  93.7  20 98.3  25.0  92.7  21 

土佐市 2,397,304  418,494  2,815,798  2,345,935  58,245  2,404,180  97.9  13.9  85.4  32 97.3  9.0  83.7  33 

須崎市 2,683,580  162,615  2,846,195  2,644,254  43,557  2,687,811  98.5  26.8  94.4  15 98.6  31.8  95.0  11 

宿毛市 2,116,096  284,403  2,400,499  2,068,982  44,598  2,113,580  97.8  15.7  88.0  30 97.2  15.4  87.0  30 

土佐清水市 1,227,784  208,244  1,436,028  1,187,826  31,542  1,219,368  96.7  15.1  84.9  33 96.1  21.6  85.4  31 

四万十市 3,495,839  418,946  3,914,785  3,440,876  117,546  3,558,422  98.4  28.1  90.9  27 97.6  24.2  89.1  29 

香南市 3,068,539  299,602  3,368,141  3,001,179  66,062  3,067,241  97.8  22.0  91.1  25 97.6  16.1  90.8  24 

香美市 2,396,259  261,429  2,657,688  2,353,153  76,772  2,429,925  98.2  29.4  91.4  24 98.0  16.6  89.9  27 

東洋町 157,493  44,406  201,899  152,869  6,830  159,699  97.1  15.4  79.1  34 96.4  9.1  77.4  34 

奈半利町 251,721  27,837  279,558  245,284  2,335  247,619  97.4  8.4  88.6  29 97.7  11.0  89.8  28 

田野町 257,083  14,283  271,366  254,092  6,189  260,281  98.8  43.3  95.9  9 98.5  17.3  94.2  14 

安田町 203,947  17,103  221,050  201,523  2,460  203,983  98.8  14.4  92.3  23 98.2  12.8  92.3  23 

北川村 199,809  3,043  202,852  198,986  438  199,424  99.6  14.4  98.3  3 99.5  14.2  98.6  2 

馬路村 136,045  1,479  137,524  135,962  125  136,087  99.9  8.5  99.0  1 100.0  7.0  98.9  1 

芸西村 356,282  23,897  380,179  351,780  2,863  354,643  98.7  12.0  93.3  22 98.8  16.0  93.7  17 

本山町 304,379  12,105  316,484  302,238  1,859  304,097  99.3  15.4  96.1  8 99.0  23.8  95.8  7 

大豊町 358,927  18,351  377,278  353,997  4,163  358,160  98.6  22.7  94.9  11 98.6  26.4  94.9  12 

土佐町 459,172  20,774  479,946  456,120  11,183  467,303  99.3  53.8  97.4  6 98.8  24.7  95.6  8 

大川村 71,585  1,634  73,219  71,287  0  71,287  99.6  0.0  97.4  6 99.7  0.0  97.7  6 

いの町 2,550,430  46,579  2,597,009  2,539,783  16,024  2,555,807  99.6  34.4  98.4  2 99.6  30.1  98.2  3 

仁淀川町 564,080  10,914  574,994  561,118  2,139  563,257  99.5  19.6  98.0  4 99.4  16.5  98.0  4 

中土佐町 513,769  26,722  540,491  505,780  6,271  512,051  98.4  23.5  94.7  13 98.2  32.7  94.9  12 

佐川町 1,088,793  79,547  1,168,340  1,072,299  25,554  1,097,853  98.5  32.1  94.0  17 98.1  42.4  93.2  20 

越知町 459,157  24,040  483,197  453,058  5,640  458,698  98.7  23.5  94.9  11 98.7  23.6  95.1  10 

檮原町 287,388  5,969  293,357  285,607  689  286,296  99.4  11.5  97.6  5 99.6  19.1  98.0  4 

日高村 473,435  26,103  499,538  466,495  6,068  472,563  98.5  23.2  94.6  14 98.3  20.3  94.2  14 

津野町 437,896  27,727  465,623  431,473  6,302  437,775  98.5  22.7  94.0  17 98.4  17.7  94.0  16 

四万十町 1,509,528  99,468  1,608,996  1,485,352  31,363  1,516,715  98.4  31.5  94.3  16 98.2  23.3  92.7  21 

大月町 357,389  35,125  392,514  348,153  8,450  356,603  97.4  24.1  90.9  27 97.5  31.2  90.2  26 

三原村 100,177  9,502  109,679  97,629  2,164  99,793  97.5  22.8  91.0  26 97.4  38.4  90.3  25 

黒潮町 817,241  54,813  872,054  803,665  13,709  817,374  98.3  25.0  93.7  20 98.4  27.2  93.7  17 

市計 69,920,888  5,716,574  75,637,462  68,843,286  1,295,109  70,138,395  98.5  22.7  92.7    98.3  20.8  92.1    

町村計 11,915,726  631,421  12,547,147  11,774,550  162,818  11,937,368  98.8  25.8  95.1    98.7  25.8  94.7    

市町村計 81,836,614  6,347,995  88,184,609  80,617,836  1,457,927  82,075,763  98.5  23.0  93.1    98.3  21.3  92.5    

3 



４ 基幹税目の徴収率 
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 上の表は、個人住民税、固定資産税及びその他諸税別の県内市
町村の徴収実績の一覧です。また、左のグラフは、基幹税目であ
る２税の徴収率の推移について、県内市町村と全国平均とを比較
したものです。 
 固定資産税については、全国平均に比べて県内市町村の方が低
く、この要因としては、固定資産税が所得ではなく資産価値に対
して課税されるものであるため、所得が低いほど負担感が大きく
なることから、平均所得の低い団体における徴収率が低 
くなる傾向があることなどが考えられます。 
 一方、個人住民税については、県内市町村の方が高く、 
さらにその差が広がってきています。これは、後述しま 
す給与からの特別徴収の推進についての取り組みの成果 
が現れてきているものと考えられます。 

 

※平成23年度全国徴収率は県による独自集計のため変動することがあります。 
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調定済額（千円） 収入済額（千円） 徴収率（％） 【参考】23年度徴収率（％） 

個人住民税 固定資産税 その他諸税 合計 個人住民税 固定資産税 その他諸税 合計 個人住民税 固定資産税 その他諸税 合計 個人住民税 固定資産税 その他諸税 合計 

A B C Ｄ E F G Ｈ E/A F/B G/C Ｈ/Ｄ         

高知市 16,551,685 22,131,941 8,034,640 46,718,266 15,686,140 20,305,860 7,853,529 43,845,529 94.8  91.7  97.7  93.9  93.8  91.4  97.8  93.4  
室戸市 435,615 647,343 231,280 1,314,238 388,181 550,034 194,411 1,132,626 89.1  85.0  84.1  86.2  87.4  82.8  84.6  84.6  
安芸市 599,705 891,039 314,429 1,805,173 574,676 838,632 307,995 1,721,303 95.8  94.1  98.0  95.4  95.5  94.4  98.3  95.5  
南国市 1,963,734 3,330,327 1,066,590 6,360,651 1,878,431 3,031,796 1,048,183 5,958,410 95.7  91.0  98.3  93.7  94.0  90.4  98.2  92.7  
土佐市 1,036,901 1,365,940 412,957 2,815,798 904,708 1,103,914 395,558 2,404,180 87.3  80.8  95.8  85.4  84.8  79.9  94.5  83.7  
須崎市 781,171 1,602,211 462,813 2,846,195 741,324 1,493,872 452,615 2,687,811 94.9  93.2  97.8  94.4  97.5  93.3  97.2  95.0  
宿毛市 731,515 1,245,467 423,517 2,400,499 672,679 1,033,368 407,533 2,113,580 92.0  83.0  96.2  88.0  90.2  82.4  95.9  87.0  

土佐清水市 488,253 721,645 226,130 1,436,028 450,536 553,123 215,709 1,219,368 92.3  76.6  95.4  84.9  91.5  78.4  95.7  85.4  
四万十市 1,317,772 1,946,308 650,705 3,914,785 1,245,804 1,675,677 636,941 3,558,422 94.5  86.1  97.9  90.9  92.0  84.6  97.5  89.1  
香南市 1,327,107 1,625,022 416,012 3,368,141 1,231,141 1,435,695 400,405 3,067,241 92.8  88.3  96.2  91.1  92.1  88.3  96.6  90.8  
香美市 978,947 1,357,198 321,543 2,657,688 901,191 1,221,723 307,011 2,429,925 92.1  90.0  95.5  91.4  90.3  88.2  95.9  89.9  
東洋町 79,800 96,081 26,018 201,899 61,671 74,140 23,888 159,699 77.3  77.2  91.8  79.1  73.0  77.2  91.1  77.4  
奈半利町 94,680 133,507 51,371 279,558 84,165 114,155 49,299 247,619 88.9  85.5  96.0  88.6  89.1  87.8  96.6  89.8  
田野町 90,025 123,335 58,006 271,366 86,099 116,861 57,321 260,281 95.6  94.8  98.8  95.9  94.7  91.8  98.7  94.2  
安田町 74,320 117,381 29,349 221,050 70,258 104,991 28,734 203,983 94.5  89.4  97.9  92.3  93.4  90.4  97.6  92.3  
北川村 35,862 150,674 16,316 202,852 35,463 148,082 15,879 199,424 98.9  98.3  97.3  98.3  98.8  98.5  98.3  98.6  
馬路村 38,534 82,261 16,729 137,524 38,433 80,925 16,729 136,087 99.7  98.4  100.0  99.0  99.8  98.3  100.0  98.9  
芸西村 110,562 181,319 88,298 380,179 103,552 164,544 86,547 354,643 93.7  90.7  98.0  93.3  93.5  92.0  97.8  93.7  
本山町 128,170 152,022 36,292 316,484 125,362 143,459 35,276 304,097 97.8  94.4  97.2  96.1  97.2  94.4  97.0  95.8  
大豊町 101,851 222,005 53,422 377,278 95,040 210,583 52,537 358,160 93.3  94.9  98.3  94.9  92.9  95.0  98.5  94.9  
土佐町 113,387 305,089 61,470 479,946 110,008 298,212 59,083 467,303 97.0  97.7  96.1  97.4  95.2  95.8  95.3  95.6  
大川村 15,623 49,403 8,193 73,219 15,446 47,653 8,188 71,287 98.9  96.5  99.9  97.4  98.8  97.0  100.0  97.7  
いの町 1,016,047 1,270,585 310,377 2,597,009 994,226 1,253,453 308,128 2,555,807 97.9  98.7  99.3  98.4  97.3  98.5  99.3  98.2  
仁淀川町 142,888 327,158 104,948 574,994 139,218 320,492 103,547 563,257 97.4  98.0  98.7  98.0  97.0  98.3  98.4  98.0  
中土佐町 203,675 253,089 83,727 540,491 194,278 235,316 82,457 512,051 95.4  93.0  98.5  94.7  95.0  93.2  98.7  94.9  
佐川町 468,609 537,715 162,016 1,168,340 447,455 493,913 156,485 1,097,853 95.5  91.9  96.6  94.0  94.2  91.7  96.1  93.2  
越知町 176,971 227,091 79,135 483,197 165,854 215,929 76,915 458,698 93.7  95.1  97.2  94.9  93.9  95.0  97.4  95.1  
檮原町 93,443 160,684 39,230 293,357 90,560 157,280 38,456 286,296 96.9  97.9  98.0  97.6  97.5  98.2  98.4  98.0  
日高村 165,221 262,784 71,533 499,538 155,368 247,526 69,669 472,563 94.0  94.2  97.4  94.6  93.1  94.0  97.4  94.2  
津野町 159,210 236,622 69,791 465,623 148,041 221,428 68,306 437,775 93.0  93.6  97.9  94.0  91.6  94.2  98.1  94.0  
四万十町 517,715 836,525 254,756 1,608,996 496,194 772,620 247,901 1,516,715 95.8  92.4  97.3  94.3  95.1  89.7  97.3  92.7  
大月町 146,103 180,863 65,548 392,514 134,200 159,280 63,123 356,603 91.9  88.1  96.3  90.9  90.9  87.1  97.0  90.2  
三原村 40,283 54,611 14,785 109,679 36,779 49,397 13,617 99,793 91.3  90.5  92.1  91.0  91.3  89.3  91.6  90.3  
黒潮町 349,945 394,136 127,973 872,054 331,515 362,130 123,729 817,374 94.7  91.9  96.7  93.7  94.9  91.9  96.8  93.7  
市計 26,212,405 36,864,441 12,560,616 75,637,462 24,674,811 33,243,694 12,219,890 70,138,395 94.1  90.2  97.3  92.7  93.0  89.8  97.3  92.1  
町村計 4,362,924 6,354,940 1,829,283 12,547,147 4,159,185 5,992,369 1,785,814 11,937,368 95.3  94.3  97.6  95.1  94.7  93.8  97.6  94.7  
市町村計 30,575,329 43,219,381 14,389,899 88,184,609 28,833,996 39,236,063 14,005,704 82,075,763 94.3  90.8  97.3  93.1  93.3  90.3  97.3  92.5  



５ 滞納繰越金額の推移 
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 左の表は、県内市町村の滞納繰越額の推移です。これは、前年度ま
でに納められなかった税額の累計で、平成24年度の県計では、前年
度から約7億1千万円減の６3億円余りとなり、10年ぶりに70億円
を下回りました。 
 下のグラフは、各県税事務所管内別の滞納率の推移です。滞納率
は、合計調定済額に占める滞納繰越分の割合で、平成24年度は、全
管内において前年度に比べて下がっています。 
 主な要因としては、平成16年度に高幡広域市町村圏事務組合租税
債権管理機構、平成20年度に幡多広域市町村圏事務組合租税債権管
理機構が設置されたことに続き、平成24年度からは南国・香南・香
美租税債権管理機構においても広域的な滞納整理に積極的に取り組ん
でいることが考えられます。 
 また、その他の地域においても、従来からの取り組みに加えて、徴
収や滞納整理について専門の部署を設置したり、職員研修などによる
人材育成を推進するなど、各団体の状況に応じた取り組みの成果が現
れてきているものと考えられます。 

安芸県税管内（室戸市、安芸市、東洋町、奈半利町、田野町、安田町、北川村、馬路村、芸西村） 
中央東県税管内（南国市、香南市、香美市、本山町、大豊町、土佐町、大川村） 
中央西県税管内（高知市、土佐市、いの町、仁淀川町、佐川町、越知町、日高村） 
須崎県税管内（須崎市、中土佐町、梼原町、津野町、四万十町） 
幡多県税管内（宿毛市、土佐清水市、四万十市、大月町、三原村、黒潮町） 

※滞納率＝滞納繰越分調定済額/ 合計調定済額 
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滞納繰越金額推移（千円） 24年度 
滞納率 
（％） 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 

高知市 3,292,560 3,345,629 3,350,048 3,317,580 2,946,720 6.31 

室戸市 291,672 298,002 280,982 230,486 196,647 14.96 

安芸市 114,871 104,830 99,001 98,152 83,078 4.60 

南国市 458,507 502,039 510,971 512,194 436,396 6.86 

土佐市 413,034 442,476 457,846 455,268 418,494 14.86 

須崎市 219,166 170,087 171,603 156,532 162,615 5.71 

宿毛市 337,520 328,529 319,935 312,358 284,403 11.85 

土佐清水市 172,648 183,300 199,567 214,032 208,244 14.50 

四万十市 577,083 556,152 509,129 479,950 418,946 10.70 

香南市 242,688 270,780 265,697 289,269 299,602 8.90 

香美市 263,587 266,314 269,620 272,531 261,429 9.84 

東洋町 42,360 47,621 45,572 45,454 44,406 21.99 

奈半利町 32,479 30,558 29,371 26,940 27,837 9.96 

田野町 14,203 15,936 17,173 15,671 14,283 5.26 

安田町 13,405 14,897 15,409 15,651 17,103 7.74 

北川村 1,957 2,692 1,985 2,347 3,043 1.50 

馬路村 2,438 2,522 1,982 1,568 1,479 1.08 

芸西村 27,139 26,138 24,767 23,753 23,897 6.29 

本山町 17,343 16,189 15,289 13,993 12,105 3.82 

大豊町 18,391 22,664 21,584 19,886 18,351 4.86 

土佐町 22,920 24,213 22,762 21,781 20,774 4.33 

大川村 1,119 1,250 1,312 1,412 1,634 2.23 

いの町 66,760 72,956 71,555 54,970 46,579 1.79 

仁淀川町 9,760 7,881 8,608 9,860 10,914 1.90 

中土佐町 38,830 33,691 29,290 29,454 26,722 4.94 

佐川町 97,261 103,734 109,189 108,253 79,547 6.81 

越知町 24,519 26,443 27,576 25,015 24,040 4.98 

檮原町 4,753 6,146 6,443 6,115 5,969 2.03 

日高村 39,198 24,789 22,970 24,819 26,103 5.23 

津野町 24,995 27,577 26,567 26,673 27,727 5.95 

四万十町 145,116 156,044 145,242 128,096 99,468 6.18 

大月町 43,626 47,643 48,148 45,881 35,125 8.95 

三原村 15,945 15,482 14,709 13,887 9,502 8.66 

黒潮町 69,467 68,974 65,223 58,939 54,813 6.29 

市  計 6,383,336 6,468,138 6,434,399 6,338,352 5,716,574 7.56 

町村計 773,984 796,040 772,726 720,418 631,421 5.03 

県  計 7,157,320 7,264,178 7,207,125 7,058,770 6,347,995 7.20 



６ 滞納処分と徴収率 

6 安芸県税管内（室戸市、安芸市、東洋町、奈半利町、田野町、安田町、北川村、馬路村、芸西村） 
中央東県税管内（南国市、香南市、香美市、本山町、大豊町、土佐町、大川村） 
中央西県税管内（高知市、土佐市、いの町、仁淀川町、佐川町、越知町、日高村） 
須崎県税管内（須崎市、中土佐町、梼原町、津野町、四万十町） 
幡多県税管内（宿毛市、土佐清水市、四万十市、大月町、三原村、黒潮町） 

 左の表は、滞納となった税金について差押えを実施した件数の推
移です。各団体が滞納者の財産を十分に調査したうえで、税を納め
る余裕があるにも関わらず納めない滞納者に対して、給与の差押え
や捜索による動産の差押えなどを実施したもので、こうした滞納者
に対しては、税の公平性の確保という観点からも、厳しく対処する
必要があります。 
 下のグラフは、県税事務所管内別の徴収率の推移で、平成24年
度は、全ての管内において徴収率が上昇しています。特に、徴収率
の低い幡多県税管内の伸びが大きかったことから、県全体の徴収率
の底上げがされています。この要因として、幡多広域市町村圏事務
組合租税債権管理機構による広域的な滞納整理が成果を上げている
こととともに、各市町村における滞納整理にも好影響を及ぼしてい
ることが考えられます。 
 また、他の管内においても徴収率は伸びており、広域的な滞納整
理の効果のほか、市町村における徴収や滞納整理についての積極的

な取り組みの成果が現れているものと考えられます。  
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差押え件数 H25.3.31 

住基人口 

人口100人 
当たりの 
差押件数 H20 H21 H22 H23 H24 

高知市      1,468       1,456       1,003       1,841       3,171  338,087           0.938  

室戸市          71          101          246          206          255  15,541           1.641  

安芸市         331          337          348          316          226  19,135           1.181  

南国市         176          439          689          610          768  48,529           1.583  

土佐市            9             7           30           22          161  28,570           0.564  

須崎市          94          103          172          195           82  23,961           0.342  

宿毛市          73           87           86           86          139  22,368           0.621  

土佐清水市         117          124          170          156           49  15,795           0.310  

四万十市          90          197           77          229          825  35,665           2.313  

香南市         289           74          148           89          211  34,324           0.615  

香美市          54           54           76           39           48  27,519           0.174  

東洋町            -           28             7             9           36  2,941           1.224  

奈半利町            7           24           17           15           18  3,539           0.509  

田野町            3             5             5             1  4           2,881  0.139           

安田町            1           10           10             3  10           2,963           0.337  

北川村            4             2             -             1             2  1,425           0.140  

馬路村            1             1             4             1             -  976              -    

芸西村          13           14           32           31           13  3,994           0.325  

本山町            6             4           11           18             3  3,833           0.078  

大豊町          11           15           45           39  10         4,626  0.216         

土佐町          18           23           19           14  56         4,245  1.319         

大川村            -             -             -             -             -  435              -    

いの町         373          365          453          512          516  25,413           2.030  

仁淀川町          15             9           11           13             -  6,410              -    

中土佐町         147          105           24           26           28  7,790           0.359  

佐川町          60           40           33          191          127  13,858           0.916  

越知町          22             7           87           37           29  6,286           0.461  

檮原町            3             5             4             4             -  3,750              -    

日高村          60           38             7           17             7  5,507           0.127  

津野町            -           46             2           10             -  6,418              -    

四万十町         188          110           80           68          107  19,021           0.563  

大月町            8             1             1             2             3  5,911           0.051  

三原村          14           21             -           11             1  1,708           0.059  

黒潮町          22           31           46           87           41  12,570           0.326  

市町村計      3,748       3,883       3,943       4,899       6,946  755,994           0.919  

南国機構                 378  123,511           0.306  

高幡機構         227          199          208          148          104  81,084           0.128  

幡多機構         517          355          236          189          195  94,017           0.207  

合  計      4,492       4,437       4,387       5,236       7,623  755,994           1.008  

1 差押件数は差押調書の枚数 

2 南国機構は、南国・香南・香美租税債権管理機構（南国市、香南市、香美市、本山町、大豊町、土佐町、大川村） 

3 高幡機構は、高幡租税債権管理機構（須崎市、中土佐町、梼原町、津野町、四万十町、佐川町、越知町） 

4 幡多機構は、幡多租税債権管理機構（宿毛市、土佐清水市、四万十市、大月町、三原村、黒潮町） 



７ 個人住民税特別徴収制度の実施 

7 
安芸県税管内（室戸市、安芸市、東洋町、奈半利町、田野町、安田町、北川村、馬路村、芸西村） 
中央東県税管内（南国市、香南市、香美市、本山町、大豊町、土佐町、大川村） 
中央西県税管内（高知市、土佐市、いの町、仁淀川町、佐川町、越知町、日高村） 
須崎県税管内（須崎市、中土佐町、梼原町、津野町、四万十町） 
幡多県税管内（宿毛市、土佐清水市、四万十市、大月町、三原村、黒潮町） 

 上のグラフは、給与所得に係る個人住民税を給与
から天引きする、特別徴収（※）の実施率（特別徴
収による納税義務者数を給与所得者数で除したも
の）の推移を全国平均と比較したものです。 
 県内市町村においては、全国に先駆けて特別徴収
の推進に取り組んできたことから、平成20年度以
降、全国平均を上回る実施率が続いており、平成24
年度には全国平均を5.2ポイント上回る78.0％とな
り、平成25年度には79.1％と、さらに1.1ポイント
伸びています。 
 右のグラフは、県税事務所管内別の推移です。全
ての管内で75％を大きく超えるところまで伸びてき
ており、特別徴収推進についての取り組みが県内全
域にわたっていることがわかります。  
 こうした取り組みが、個人住民税の徴収率が全国
平均を上回っているといったところにも大きく寄与
しているものと考えられます。 

※給与所得に係る個人住民税の特別徴収とは？ 
 国税である所得税の源泉徴収と同様に、雇い主である給与支払
者が、従業員等に給与を支払う際に個人住民税を天引きして、市
町村に納める制度です。 
 前年中に給与所得があり、かつ、4月1日現在に給与を支払うべ
き従業員等がある雇い主は、地方税法の規定により、個人住民税
を特別徴収する義務があります。 
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８ 市町村税収の状況 
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 左のグラフは、平25年度上半期(4～9月)における県内
市町村の税収総額を前年度同期と比較したものです。  
 平成25年度上半期の税収総額は、前年度同期と比べて
約26億円増（＋5.2％）の525億72百万円程度となって
います。 
 税目別にみると、税収全体に占める割合が最も大きな固
定資産税は、地価の下落による土地分の減は続くものの、
家屋分の増により約12.4億円増（＋4.4％）となってお
り、個人住民税も年少扶養控除の廃止等により約３.7億円
増（＋2.8%）となっています。 
 また、法人住民税は、前年度の大きな落ち込みからの回
復傾向にあることから約3.6億円増（＋11.3％）、市町
村たばこ税は、道府県たばこ税からの税源移譲により約
6.1億円増（＋26.8％）となっています。 
 これらを勘案すると、平成25年度の税収は、大きく落
ち込んだ前年度と比べると一定回復する見込みですが、市
町村においては、引き続き各団体の状況に応じた適切な財
政運営が求められます。 

※平成１８～１９年度は所得税からの税源移譲による伸び。 
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82,199 
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県内市町村税収の推移 当初予算 

決算額 百万円 

平成 
 

29,669 

28,431 

13,731 

13,359 

3,588 

3,225 

2,890 

2,279 

2,694 

2,693 

25年度上半期 

（52, 572百万円） 

24年度上半期 

（49,987百万円） 

上半期（４～９月）の市町村税収 (百万円) 

固定資産税 
個人住民税 

法人住民税 

  その他 

＋5.2% 
+2.8% 

+11.3% ＋0.0% 

+26.8% 

   たばこ税 

+4.4% 



  

 
 
 県内市町村が積極的に推進している、個人住民税の給与

所得からの特別徴収制度の完全実施に向けた取り組みは、住

民の方々が金融機関などで納める手間が不要になることや1

回あたりの納付額が少なくなることなど、納税者の利便性の

確保という観点から、とても重要なものです。 

 また、コンビニエンスストアでの納税やクレジットカード

による納税への対応について、早ければ来年度から実施でき

るよう準備を進めている市町村もでてきています。 

 申告についても、全国的に導入が進められている電子申告

サービスが、今年度中には県内全ての市町村で導入される予

定であり、納税者の利便性の確保に向けた取り組みが着実に

進められています。  

 このように、住民の方々が納税しやすい環境を整備してい

くことは、5年先10年先を見据えた税政を進めるうえで

は、大変意義のあるものだと思います。 

 

 

 

 税金は、国や県、市町村が住民サービスを提供するうえで

必要となる費用を、住民である私たちがその対価として「税

金」という形で負担する、社会維持のための会費と考えられ

ます。 

 今後も、公平性、利便性の確保 

の視点を大切にし、市町村税政へ 

の支援を行ってまいりますので、 

県民の皆様のご理解とご協力を 

お願い申し上げます。 

 

９ 今後の市町村税政 

 県内市町村の歳入に占める地方税の割合は、全国市町村平均

の35.1％に対して20.0％と低く、依然として地方交付税や国

庫支出金等に頼らざるを得ない状況が続いています。 

 また、人口減少、少子高齢化の先進県である本県において

は、社会保障関係費が増大するほか、南海トラフ地震対策経費

などの財政需要が一層増加していくことが見込まれ、貴重な自

主財源である地方税収を確保することが、今後ますます重要と

なってきます。 

 さらに、平成26年4月には、消費税率の引き上げが予定さ

れており、これからの市町村には、より一層、住民の方々の公

平性と利便性を確保し、納税に対して納得していただけるよう

にすることが求められます。 

 

 

 

 

 納税は国民の義務であり、義務である以上、その公平性は確

実に担保されなければなりません。 

 厳しい経済状況の中でもきちんと納税し、義務を果たしてい

る大多数の納税者の方々のためにも、今後も、適確な課税対象

の把握に努めるとともに、税金逃れなどの悪質滞納者に対して

は、厳格な滞納処分を実施していく必要があります。 

 近年では、高幡地域、幡多地域における租税債権管理機構に

続き、南国・香南・香美租税債権管理機構の活動も軌道に乗

り、広域的な滞納整理といった取り組みの効果がしっかりと現

れてきています。また、徴収専門部署を設けるなど、各市町村

における独自の工夫にも成果が現れてきており、公平性の確保

に向けた取り組みの推進が今後一層期待されます。 

 加えて、課税や徴収の状況を公開し、透明性を確保するとい

うことも、公平な税政を進めていくうえでは大変重要なことと

考えています。 

公平性の確保 

利便性の確保 
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